CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 968/2022 — 01/09/2022.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan a Senhora
Francisca Nemaura Pedrosa Haji.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan à Senhora Francisca Nemaura Pedrosa Haji, natural da cidade de
Nova Russas/CE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados na área acadêmica e pesquisas
agropecuárias.

Art. 3º - À Câmara Municipal de Petrolina, de comum acordo com a homenageada marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: César Augusto Rodrigues Durando

Gabinete da Presidência, 01 de setembro de 2022.

AEROLANDE AMOS DA: Aetoranne amos ta” Pe”
CRUZ:65649150478 .” ChUzóSsaNSnaTa

Dados: 2023.01.04 13:21:22 -03'00'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: yww.camarapetrolina pe.gov.br —- Email: gabinsteserocruz)gmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2022 — 05/08/2022
Autor: César Durando

Ementa: Concede Medalha de Honra
ao Mérito Legislativo Dom Malan à
Senhora Francisca Nemaura Pedrosa
Haji.

O PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES aprova e o seu Presidente promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan à Senhora Francisca Nemaura Pedrosa Haji, natural de Novas Russas/CE.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes
serviços prestados na área acadêmica e pesquisas agropecuárias.

Art. 3º A Câmara Municipal de Petrolina, de comum acordo com a homenageada marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar uma justa homenagem à cidadã Francisca Nemaura Pedrosa Haji, que não nasceu em Petrolina, mas que aqui chegou e adotou a cidade como sua cidade natal, casando e educando seus
filhos. Em Petrolina construiu e desenvolveu a sua vida, na área da agricultura e na pesquisa
científica correlata, prestando contribuição incomensurável à fruticultura da nossa região.

Francisca Nemaura Pedrosa Haji, filha de Boaventura de Sousa Pedrosa e Antônia
Tavares Pedrosa, nasceu em 03.12.1939, em Nova Russas, Ceará, casada com Alberto Takero Haji, e radicada em Petrolina-PE, desde fevereiro 1982. Tem dois filhos: Andréa Maria Pedrosa
Haji e Alberto Takero Haji Júnior e quatro netos. É Engenheira Agrônoma pela Escola de
Agronomia da Universidade Federal do Ceará (UFC), com Mestrado (ago. 1974/mai. 1977) e
Doutorado (ago.1977/jun.1981) em Entomologia, ambos, pela Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” (ESALQ) da Universidade de São Paulo (USP). Foi Bolsita do CNPq no curso
de Pós-Graduação e, como pesquisadora, recebeu bolsa de Auxilio à Pesquisa. Trabalhou na
Secretaria de Agricultura do Estado do Ceará, com Fomento e Extensão, atuando como Chefe da
Residência Agropecuária de Nova Russas (1967/1972).

Em julho de 1972 foi transferida para o Departamento de Fitossanidade, da Secretaria de
Agricultura do Estado do Ceará, em Fortaleza, para Chefiar o Setor dos Serviços de Testes de

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Campo (Fungicidas) até jul./1974. De fev./1982 à dez./2005, trabalhou como pesquisadora, na Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA - Embrapa Semiárido, em Petrolina, responsável pelo Laboratório de Entomologia, atuando nas principais linhas de pesquisa: biologia, controle de pragas e manejo integrado de pragas.

Foi a primeira pesquisadora com o título de doutorado da Embrapa Semiárido. Liderou importantes projetos de pesquisa que impactaram o setor produtivo, na viabilização das
exportações de manga e uvas finas de mesa da região do Semiárido do Vale do São, para o
mercado internacional, como: Programa de monitoramento de moscas-das-frutas na cultura da
manga no Submédio do Vale do São Francisco € Produção Integrada de Uvas Finas de Mesa no
Submédio do Vale do São Francisco; Manejo integrado de pragas do tomateiro em áreas irrigadas
do Submédio São Francisco; Controle biológico de Tuta absoluta (Lepidoptera: Gelechiidae) com
uso de Trichogramma pretiosum (Hymenoptera: Trichogrammatidae) na cultura do tomate no
Submédio do Vale do São Francisco; Manejo integrado da mosca-branca Bemisia
argentifolli (Hemiptera: Aleyrodidae) em culturas irrigadas do Nordeste brasileiro; Manejo
integrado da mosca-branca Bemisia argentifolli (Hemiptera: Aleyrodidae) na cultura da uva no
Submédio do Vale do São Francisco; Manejo integrado da mosca-branca Bemisia
argentifolli (Hemiptera: Aleyrodidae) na cultura do tomate no Submédio do Vale do São
Francisco; Bioecologia e alternativas de controle para o manejo integrado de Cryptoblabes
gnidiella (Milliêre, 1867/Lepidoptera: Pyralidae) no sistema de Produção Integrada de Uva no
Submédio do Vale do São Francisco.

Publicou 22 trabalhos em periódicos; 62 trabalhos/resumos apresentados em
Congressos/Eventos técnicos/científico; 19 livros/capítulos; 07 orientação/co-orientação de
dissertações/teses; 07 participações em bancas examinadoras; 55 produções técnicas; 07
prêmios/títulos recebidos. Como pesquisadora aposentada da Embrapa, recebeu as seguintes
homenagens:

* Da Sociedade Entomológica do Brasil (SEB), em março de 2016, no XXVI
Congresso Brasileiro de Entomologia e IX Congresso Latino-americano de
Entomologia, em Maceió-AL, como reconhecimento ao seu trabalho meritório em
Entomologia;

* Em 2017, na SEB, passou a integrar a lista dos Grandes Entomologistas Brasileiros;

* Da Sociedade Brasileira de F ruticultura, no XXVI Congresso Brasileiro de Fruticultura,
realizado em outubro de 2019, em Juazeiro-BA/Petrolina-PE — Fruticultura de
precisão: desafios e oportunidades, em reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados a Fruticultura Brasileira;

* Em dezembro de 2019, no I Workshop de Mulheres do Agro “Mulheres que marcaram
a Entomologia brasileira”, realizado em Teresina-PI, pela Secretaria de Inovação e
Negócios (SIN-EMBRAPA, Brasília passou a figurar como uma das dez mulheres
referência para a Entomologia brasileira, notadamente, na área de pesquisa;

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

* Em janeiro de 2020, da Prefeitura Municipal de Petrolina, por ocasião da inauguração
do Centro Municipal de Ensino e Pesquisa em Segurança Pública, pelos relevantes
serviços prestados no campo da pesquisa, econômico e cultural, da região do Semiárido
Nordestino.

É com essa extensa contribuição, que se faz mais que merecida a homenagem direcionada à Sra. Francisca Nemaura Pedrosa Haji, motivo pelo qual conto com a aprovação do presente pleito dos
colegas parlamentares.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2022.

CÉSAR DURANDO
Vereador

fegp

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe leg. br

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 035/2022 — PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN À SENHORA FRANCISCA NEMAURA PEDROSA HAJI.
AUTOR: CÉSAR DURANDO
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan à Senhora Francisca Nemaura Pedrosa Haji, é constitucional e
legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está
de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 18 de agosto de 2022.

N

VER. WENDE DE MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

VER. RUY WANDENE Y GONÇALVES DE SÁ - RELATOR

   VER. ZENILDO NES DA SILVA - SECRETÁRIO

ef

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 035/2022 - PODER LEGISLATIVO EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO DOM MALAN À SENHORA FRANCISCA NEMAURA PEDROSA HAJI.
AUTOR: CESAR DURANDO
RELATOR: DIOGO SILVA HOFEMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade prestar uma justa homenagem à Senhora Francisca Nemaura Pedrosa Haji, natural de Novas Russas/CE, pelos relevantes serviços prestados na área acadêmica e pesquisas agropecuárias, prestando contribuição incomensurável à fruticultura da nossa região.

I- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 18 de agosto de 2022.

VER. JOgE JO NALDO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO
ef